Anadolu toprakları o dönemde

Ahamenişlerin1 egemenliği altında bulunuyordu. Bu süreç tarihte

Persler Dönemi olarak bilinmektedir.2

Dönemin önemli kültürel merkezlerinden olan ve bugün Bitlis

ilimizin sınırları içerisinde yer alan Ahlat’ta, Selçukluların burayı

fethetmesinden önce 434/1042-1043 yıllarında üç dilin (Farsça,

Rumca, Türkçe) konuşulduğu bilinmektedir.3

Türklerin Farsça ile yakın teması, X. yüzyılın ikinci yarısının

başlarında kurulmuş olan Gaznelilere kadar götürülebilir. Fir-

devsî, meşhur “Şâhnâme”sini Gazneli Mahmud’a sunmuş ve bu dil

Büyük Selçuklu Hükümdarı Alp Arslan’ın 463/1071 yılında, Ma-

lazgirt’te Bizans İmparatoru IV. Romanos Diogenes karşısında elde

ettiği başarı; Anadolu’nun fethini ve göçer Türk boyları tarafından

iskânı sürecini hızlandırmış, böylece Anadolu’nun Türkleşmesi ve

İslamlaşması süreci başlamıştır. Bu sebeple bu zafer, bütün Ön

Mevlânâ’nın Mesnevî25’si, Sa‘dî’nin Bustan ve Gülistan’ı26, Hafız’ın

Divan-ı Hafız’ı27, epik mesnevi türündeki Firdevsî’nin Şâhnâme’si28

25 Mevlânâ Celâleddîn-i Rûmî’nin (ö. 672/1273) tasavvuf anlayışını içeren İslâm

kültürünün en önemli eserlerinden biridir. Mevlânâ Celâleddîn-i Rûmî’nin altı cilt

(defter) ve yaklaşık 25.700 beyitten meydana gelen Farsça eserine Mes̱nevî adını

vermesi, onun öncelikle kitabın nazım şekline dayanarak bir isimlendirmede bu-

lunduğunu göstermektedir.

bir avantaj sağladığı açıktır. Nitekim siyaset ve ilmiye bürokrasi-

sinde Fars kökenlilerin yoğunluğu, edebiyat ve mimari gibi güzel

sanatlarda Fars unsurunun öne çıkması bu durumun bir sonucu-

dur. Buna en büyük örnekler olarak Seyfüddin Ebû’l Muzaffer

zamanında 576/1180 Mevlevihaneyi yapan Bedrüddin Tebrizî,

Divriği Kalesi’ni ve Camisi’ni yapan Hasan Pîruz Merağeî gibi

İranlı mimarları gösterebiliriz. Ayrıca şehrin büyük camisini

626/1228 yılında Hürremşah b. Mecid Ahlatî ve Ahmed b. İbrahim

yapmışlar ve Osmanlılar zamanına kadar İranlı sanatkârların üs-

tünlükleri devam etmiştir.30

Farsça dîvân edebiyatı VI/XII yüzyıldan sonra ilmî ve edebî

alanda kendini göstermeye başlamıştır. Hindistan’ın batısından

hükümdarı Alparslan’ın anısına atfedilmiştir.39

Ayrıca Vezir Nizâmülmülk’ün Sultan Melikşah için kaleme al-

dığı “Siyâsetnâme”40, İslam dünyasında türünün en güzel örnekle-

rindendir.41

Dânişmend Beyliği sınırları içindeki Kayseri’de telif edilmiş ve

Dânişmend Gazi’ye (ö. 498/1105) sunulmuştur. Böylece sanılanın

aksine Anadolu’da ilmî ve edebî eserlerin, XII. asrın ikinci yarısın-

da değil XI. asrın sonlarında Dânişmend ülkesinde ve onların hi-

mayesinde yazılmaya başladığı ortaya çıkmaktadır.42

Türkler İslam inanç ve kültürünün birçok esaslarını Araplardan

ze ulaşmamıştır. Sadece daha sonra yapılan iki yeni Farsça versiyonu bilinmektedir.

Bunlardan ilkinin yazarı olan Muhammed b. Gāzî Malatyevî eseri tashih edip yeni

Farsça ile Ravżatü’l-‘uķūl ismi altında önce kâtibi, daha sonra veziri olduğu Selçuklu

Sultanı Rükneddin II. Süleyman Şah’a sunmuştur (598/1201-1202). Ardından muh-

Ebûl Fazl b. İbrahim b. Muhammed49, Kemaluddîn Hubeyş b.

İbrahim50 Bedî‘u’z-zaman el-Gaznevî et-Tiflîsî51 olarak da bilinir.

Anadolu topraklarında Farsça eserler telif edenlerin ilki52 olarak

kabul edilmektedir. Eserlerinden “ āɟnûnü’l-Edeb”53, Arapça-Farsça

bir sözlük olup 548/1153’te54 telif edilmiştir. Müellif, Farsçada kırk

sekiz kaynaktan derleyerek hazırladığı bu kitap kadar mükemmel

bir lügat bulunmadığını söylemiştir.55 II. Kılıçarslan’ın (559-

588/1164-1192) hizmetinde bulunmuş ve saraydaki dinî ve ilmî

oturumlarına katılmış olan Tiflîsî’nin56 doğum tarihi hakkında

temelen 608-622 (1211-1225) yılları arasında Merzübânnâme’yi zamanın Farsçasına

çeviren Sa‘deddin Verâvînî bunu Azerbaycan Atabegi Rebîbüddin’e ithaf etmiştir.

Riyâhî, Zebân ve Edebi Farsî, 62.
47 Muhammed Taki Bahar, Sibkşinâsi, (Tahran: İntişarat-i Emir-i Kebir, 1992), 2/404.

başka o, eserlerinin mukaddimelerinde kendisini, Ebû’l Fazl Hübeyş b. İbrahim b.

Muhammed el Mütetabbib Tiflisî olarak tanıtmaktadır. Hacıgökmen, “Hubeyş Bin

İbrahim Et-Tiflisi”, 239-248.
51 Özgüzenli, “Selçuklu Çağında Dil ve Edebiyat”, 633-644.
52 Riyâhî, Zebân ve Edebi Farsî, 39.
53Müellifin 545/1150-51 yılında yazdığı bu eser, Arapça kelimelerin (kaidelerin)

Farsça açıklamalarını ihtiva ediyor. Kâtib Çelebî, bu eseri nadide bir çalışma olarak

değerlendirmektedir. Çok sayıda yazma nüshaları bulunan bu eserin, Sa’deddin

Müstakim-zâde tarafından “Elsine-i Selâse” adıyla Türkçeye tercüme edildiği de

“Kâmilü’t-Ta‘bîr” adlı bir tefsir kitabını da yazmıştır. Tiflisî’nin

28’den59 fazla risalesi ve kitabı bulunmaktadır.60

Muhammed Ali b. Râvendî, Râhatü’s-Sudûr adlı eserini Anadolu

Selçuklu tahtında oturan II. Rükneddin Süleyman Şah’a takdim

etmek üzere Konya’ya gittiğini, II. Süleyman Şah’ın da

600/1204’de vefatı üzerine kitabını yeni Sultan I. Gıyâseddin Key-

hüsrev’e ithaf etmek istediğini ancak bu fırsatı, Sultan’ın

603/1207’de Antalya’yı fethi münasebetiyle yakaladığını belirtir.61

Bahâeddin Ahmed b. Mahmud Tûsi (Kāniî mahlaslı) H 618/1221

yılında Konya’ya göç eden ve üç büyük Selçuklu sultanına 40 yıl

boyunca şiir söyleyen, Farsça şiirler yazan şairlerden sayılmakta-

dır.62

Muhyiddin Mesud Şah b. İzzeddin Kılıçarslan, I. Gıyâseddin

Keyhusrev b. Kılıçarslan, II. Rükneddin Süleyman, I. İzzeddin

Keykâvus, I.